2

                                                                                                    Дело № 5-20/6/2022
УИД 16MS0041-01-2022-000005-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 января 2022 года                                                                             город Казань

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Э.Г. Ганеевой,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «Айнур»:
Э.Г. Ганеевой, родившейся дата в место рождения, имеющей высшее образование, семейное положение, проживающей по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

Э.Г. Ганеева, являясь должностным лицом – ликвидатором ООО «Айнур», допустила нарушение установленного пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации срока представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за I квартал 2021 года, а именно: при установленном сроке представления декларации – не позднее 26 апреля 2021 года, фактически декларация представлена в налоговый орган 12 июля 2021 года.
В судебном заседании Э.Г. Ганеева правильность составления протокола не оспаривала, вину признала.

Выслушав Э.Г. Ганееву, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В силу статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учёта соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истёкшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Согласно статье 163 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом является квартал.

Событие административного правонарушения и вина Э.Г. Ганеевой в его совершении установлены следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 16842133300103800001 от 29 ноября 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12 июля 2021 года в отношении должностного лица ООО «Айнур» Э.Г. Ганеевой за нарушение срока представления декларации по НДС, в котором Э.Г. Ганеевой предложено явиться в налоговый орган для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 КоАП РФ;

- копиями списков почтовых отправлений, а именно: извещения о явке о составлении протокола и направлении протокола в адрес Э.Г. Ганеевой;

- распечаткой сведений о представлении ООО «Айнур» в лице Э.Г. Ганеевой налоговой декларации, согласно которой декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года отправлена по телекоммуникационным каналам связи 12 июля 2021 года;

- выпиской из Единого государственного реестр юридических лиц, согласно которой ООО «Айнур» создано 16 июля 2018 года, в настоящее время находится в стадии ликвидации, ликвидатором является Э.Г. Ганеева.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Э.Г. Ганеевой по статье 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта.
При назначении административного наказания Э.Г. Ганеевой мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, личность.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Э.Г. Ганеевой, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Э.Г. Ганеевой, мировой судья учитывает признание вины, наличие 2 несовершеннолетних детей.

В связи с чем, учитывая отсутствие сведений о привлечении Э.Г. Ганеевой ранее к административной ответственности, в том числе, за совершение однородного правонарушения, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым назначить ей наказание, предусмотренное санкцией статьи 15.5 КоАП РФ, в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 15.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Э.Г. Ганееву признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                    Л.К. Вафина